
 Confederação Brasileira de Tênis de Mesa
Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública,  na  modalidade de pregão eletrônico,  a  que se refere  o edital  nº 
003/2021-3 do(a) Confederação Brasileira de Tênis de Mesa, CNPJ 30.482.319/0001-61.
    
    Nome do Promotor / Comprador: Confederação Brasileira de Tênis de Mesa 
    Edital: 003/2021-3
    Data de início do recebimento das propostas: 10 de 06 de 2021 às 10:00
    Data da Realização: 24 de 06 de 2021 às 10:00
    Local: www.bbmnet.com.br
    Pregoeiro responsável: Paulo Eduardo Damasceno Lopes

   Ao(s)  24 dia(s) do mês  junho do ano de  2021, no endereço eletrônico  www.bbmnet.com.br, nos 
termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) Paulo Eduardo Damasceno 
Lopes  juntamente com a equipe de apoio Sr(a) Danielle Coelho Schroeder e Lucilane Maciel Moura , para 
proceder  a  sessão  pública  de  pregão  eletrônico  com  o  objetivo  de  adquirir  Registro  de  Preços,  na 
modalidade Pregão Eletrônico, visando a contratação de pessoa jurídica, para o fornecimento de forma 
futura ou entrega parcelada de Notebooks, necessários à execução das tarefas operacionais demandadas 
pelos usuários da CBTM., conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório.

  Inicialmente, ficou registrado que às 10:00 horas do dia 24 de junho de 2021 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços.  
Foi  registrado  o  recebimento  da(s)  proposta(s)  inicial(ais)  de  preços,  por  lote  do(s)  seguinte(s) 
participante(s):

Lotes:
Lote - 1  -  Notebook
Situação - Adjudicado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 23/06/2021  18:11:06 40.740,00

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

  Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 

D4Sign 912226b8-6441-480b-aa7d-07bdbfb68b66 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata.
  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos.

___________________________________________
Pregoeiro: Paulo Eduardo Damasceno Lopes

___________________________________________
Membro(s) de Equipe: Danielle Coelho Schroeder e Lucilane Maciel Moura

D4Sign 912226b8-6441-480b-aa7d-07bdbfb68b66 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



D4Sign 912226b8-6441-480b-aa7d-07bdbfb68b66 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Confederação Brasileira de Tênis de Mesa

Histórico da Sessão

Edital 003/2021-3

Lote 1, Notebook, Adjudicado 
Participação Licitante - Ampla participação 

Evento Data / Hora Descrição
Alteração de Etapa 10/06/2021 10:00:03 SISTEMA: O Pregão está aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes
Envio de Oferta 23/06/2021 18:08:47 SISTEMA: Envio da proposta do SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1 no valor de 

40.740,00.
Envio de Oferta 23/06/2021 18:11:06 SISTEMA: Alteração da proposta do SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1 para o valor 

40.740,00.
Mensagem 24/06/2021 09:59:41 PREGOEIRO: Bom dia,Sou o Pregoeiro Paulo Eduardo e conduzirei o processo seletivo. 
Alteração de Etapa 24/06/2021 10:00:00 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta
Alteração de Etapa 24/06/2021 10:01:35 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 003/2021-3/1.
Mensagem 24/06/2021 10:02:26 PREGOEIRO: Informo que foi iniciada a fase de análise da proposta de ficha técnica cadastrada. Após a 

análise das mesmas, será iniciada a fase de lances entre os proponentes que tiverem enviado a proposta inicial 
em conformidade com o estabelecido.

Mensagem 24/06/2021 10:14:33 PREGOEIRO: Informo que a Ficha Técnica do Licitante 1 foi analisada e está de acordo com o solicitado no 
Edital

Mensagem 24/06/2021 10:15:10 PREGOEIRO: Prezado Licitante 1, bom dia
Mensagem 24/06/2021 10:16:38 SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1: Bom dia!!
Mensagem 24/06/2021 10:19:25 PREGOEIRO: A proposta enviada está acima do preço de referência, definido como preço máximo para a 

contratação, conforme cláusula 18.1 do Edital. Por gentileza, precisamos que melhore a sua proposta.
Mensagem 24/06/2021 10:23:35 SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1: Então a média de preço que vcs colocaram no 

Edital esta fora do que esta sendo praticado eu consigo melhorar um pouco tirando R$ 500,00. A proposta 
ficaria em 40.240,00.

Mensagem 24/06/2021 10:25:17 PREGOEIRO: Bom dia, a média de preço colocada no Edital foi obtida através de pesquisa de mercado, 
estando de acordo com os valores praticados

Mensagem 24/06/2021 10:25:37 PREGOEIRO: Só conseguiremos realizar a contratação por valor igual ou menor ao de referência
Mensagem 24/06/2021 10:26:07 PREGOEIRO: Caso tenha interesse, por gentileza, adequar o seu lance
Mensagem 24/06/2021 10:29:21 SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1: vc sabe me dizer se o empenho sairá de uma só vez 

ou será fracionado
Mensagem 24/06/2021 10:32:46 SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1: vamos fazer pelo valor referencia - R$ 39.450,00.
Mensagem 24/06/2021 10:33:48 PREGOEIRO: A quantidade presente no Edital refere-se a estimativa da demanda da CBTM no período de 12 

meses, ou seja, durante a vigência da ata, sendo prevista uma quantidade inicial para atender a demanda atual e 
os demais empenhos conforme demanda.

Mensagem 24/06/2021 10:34:21 PREGOEIRO: Ok, obrigado pela compreensão. Por gentileza, pode adequar o seu lance ao valor informado?
Mensagem 24/06/2021 10:35:25 SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1: não estou conseguindo digitar o lance.
Alteração de Etapa 24/06/2021 10:35:45 PREGOEIRO: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a etapa de aceitação da 

proposta dispensando a etapa de lances
Mensagem 24/06/2021 10:36:18 PREGOEIRO: Creio que agora será possível. Pode tentar novamente, por favor?
Envio de Oferta 24/06/2021 10:36:20 SISTEMA: Envio de lance do SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1 no valor de 

39.540,00.
Mensagem 24/06/2021 10:36:48 SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1: ja coloquei
Mensagem 24/06/2021 10:37:06 PREGOEIRO: Prezado Licitante, por gentileza, pode reduzir um pouco mais o valor proposto?
Mensagem 24/06/2021 10:38:41 SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1: infelizmente não consigo mesmo, nossa margem 

esta bastante baixa.
Mensagem 24/06/2021 10:39:49 PREGOEIRO: Ok, ciente
Alteração de Etapa 24/06/2021 10:40:14 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitação do vencedor, indicado licitante SAULO MARTIN DA 

SILVA 31770255842 / Licitante 1.
Mensagem 24/06/2021 10:42:08 PREGOEIRO: Prezado Licitante, Informo que a partir desse momento os documentos de habilitação da 

empresa que apresentou proposta mais vantajosa serão analisados.
Mensagem 24/06/2021 11:18:15 PREGOEIRO: Informo que a empresa vencedora apresentou apresentou todos os documentos em 

conformidade com o solicitado no Edital.
Mensagem 24/06/2021 11:18:57 PREGOEIRO: O LICITANTE vencedor deverá enviar, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, todos os 

documentos citados no item 13.1.1 do Edital, inclusive a Proposta atualizada, em originais ou cópias 
autenticadas, para o endereço da sede da CBTM (Rua Henrique de Novaes, 190, Botafogo - Rio de Janeiro/RJ - 
CEP: 22281-050), aos cuidados do Pregoeiro.

Alteração de Etapa 24/06/2021 11:20:48 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intenção de interpor recursos. Tempo mínimo 
de 30 minuto(s).

Mensagem 24/06/2021 11:50:58 PREGOEIRO: Não consta nesse lote nenhuma manifestação de interposição de recurso. Conforme determina a 
legislação vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitação.

D4Sign 912226b8-6441-480b-aa7d-07bdbfb68b66 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Confederação Brasileira de Tênis de Mesa

Alteração de Etapa 24/06/2021 11:50:58 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos para adjudicação do lote em favor do licitante SAULO MARTIN DA 
SILVA 31770255842 / Licitante 1

Mensagem 24/06/2021 17:44:40 SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 1: Sr. Pregoeiro enviada a documentação de 
habilatação.

Mensagem 29/06/2021 19:27:40 PREGOEIRO: A empresa vendedora apresentou toda a documentação correta de habilitação e está apta para a 
homologação. Obrigado a todos os participantes.

Adjudicação do Lote 29/06/2021 19:27:46 PREGOEIRO: Lote adjudicado ao vencedor licitante SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 / Licitante 
1. Iniciada a homologação do edital

D4Sign 912226b8-6441-480b-aa7d-07bdbfb68b66 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de junho de 2021, 08:19:40

21-06-24-ATA DE JULGAMENTO PE003-2021 pdf
Código do documento 912226b8-6441-480b-aa7d-07bdbfb68b66

Anexo: 37472_HistoricoSessao.pdf

Assinaturas
Paulo Eduardo Damasceno Lopes
paulo@cbtm.org.br
Assinou
Danielle Coelho Schroeder
danielle@cbtm.org.br
Assinou
LUCILANE MACIEL MOURA
lucilane@cbtm.org.br
Assinou

Eventos do documento

29 Jun 2021, 19:40:02
Documento número 912226b8-6441-480b-aa7d-07bdbfb68b66 criado por ALAOR GASPAR PINTO AZEVEDO (Conta
c5c2dc17-df77-44d2-b1c6-fb11b0681303). Email :cbtm@cbtm.org.br. - DATE_ATOM: 2021-06-29T19:40:02-03:00

29 Jun 2021, 19:40:47
Lista de assinatura iniciada por ALAOR GASPAR PINTO AZEVEDO (Conta c5c2dc17-df77-44d2-b1c6-
fb11b0681303). Email: cbtm@cbtm.org.br. - DATE_ATOM: 2021-06-29T19:40:47-03:00

29 Jun 2021, 20:18:11
LUCILANE MACIEL MOURA Assinou - Email: lucilane@cbtm.org.br - IP: 187.67.82.191 (bb4352bf.virtua.com.br
porta: 45960) - Documento de identificação informado: 051.543.007-26 - DATE_ATOM: 2021-06-29T20:18:11-03:00

29 Jun 2021, 21:36:28
DANIELLE COELHO SCHROEDER Assinou (Conta 73ede305-8744-4a39-ab7f-b79de8d2c821) - Email:
danielle@cbtm.org.br - IP: 177.197.5.254 (177-197-5-254.user.vivozap.com.br porta: 3960) - Geolocalização:
-22.8902822 -43.2202619 - Documento de identificação informado: 042.954.827-30 - DATE_ATOM:
2021-06-29T21:36:28-03:00

30 Jun 2021, 08:19:12
PAULO EDUARDO DAMASCENO LOPES Assinou (Conta c2e390c2-02d0-4f94-a77f-c16142ee02d1) - Email:
paulo@cbtm.org.br - IP: 177.192.11.245 (b1c00bf5.virtua.com.br porta: 45556) - Documento de identificação
informado: 112.059.797-86 - DATE_ATOM: 2021-06-30T08:19:12-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-22.8902822 -43.2202619
https://www.google.com.br/maps/search/-22.8902822 -43.2202619


7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de junho de 2021, 08:19:40

Hash do documento original
(SHA256):f4d372482a171c17197e5d06ce754f7c78a677166bfa5164b498e0bc1b30e403
(SHA512):161c350d18eef2853da26655b87a18b70560abe7a9e8e93c5e1f8e700f1c56f33696e95300bb70c082a5ad6e2edc28e1a1c9eada64f8e50137e6e1f697851472

Hash dos documentos anexos
Nome: 37472_HistoricoSessao.pdf
(SHA256):c1de4e5b9fbcc47b6774ef722c90dd21f639c6cacd07963b05411e0a4e748bc7
(SHA512):4e2847d4f9da342809e1ed3cbd70132df4b7ad02dfe657af73fd62b5f5e64bee860bb31de452a95e6d18563c01254e9c29294f9bb32ec4be13e9782bf969d421

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2021-06-30T08:19:53-0300




